

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



GLORIOUS SUN ENTERPRISES LIMITED

旭日企業有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：393)

截至二零一六年十二月三十一日止年度

業績公佈

全年業績

旭日企業有限公司(「本公司」)董事局欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一六年十二月三十一日止年度之全年合併業績連同二零一五年十二月三十一日之比較數字。截至二零一六年十二月三十一日止年度之本集團合併業績已由本公司審核委員會審閱。

合併損益表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	附註	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元 (重新列示)
收入	(3)	3,336,494	4,389,016
銷售成本		(1,928,628)	(2,498,406)
毛利		1,407,866	1,890,610
其他收入及收益		193,197	154,352
銷售及分銷費用		(1,046,378)	(1,320,141)
行政費用		(458,799)	(595,436)
其他費用		(39,276)	(72,130)
融資成本	(4)	(11,634)	(6,912)
經營溢利		44,976	50,343
應佔聯營公司溢利及虧損		5,952	6,033
除稅前溢利	(5)	50,928	56,376
所得稅抵減	(6)	40,823	37,359
本年溢利		91,751	93,735
屬於：			
本公司股權持有人		88,320	88,152
非控股權益		3,431	5,583
		91,751	93,735
		港仙	港仙
本公司股權持有人應佔每股盈利	(8)		(重新列示)
基本及攤薄			
- 本年溢利		6.29	8.39

合併全面收入表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
本年溢利	91,751	93,735
其他全面收入／（虧損）		
<i>其後會重新分類至損益表的其他全面收入／（虧損）：</i>		
可供出售投資：		
價值變動	-	(2,533)
重新分類調整已計入合併損益表之出售收益	-	(20,032)
	-	(22,565)
換算海外業務的匯兌差額	(34,738)	(44,046)
其後會重新分類至損益表的淨其他全面虧損	(34,738)	(66,611)
<i>其後不會重新分類至損益表的淨其他全面收入：</i>		
物業重估收益	9,016	25,763
所得稅影響	(2,493)	(6,480)
其後不會重新分類至損益表的淨其他全面收入	6,523	19,283
本年其他全面虧損，稅後淨額	(28,215)	(47,328)
本年全面收入總額	63,536	46,407
屬於：		
本公司股權持有人	61,330	41,640
非控股權益	2,206	4,767
	63,536	46,407

合併財務狀況表

二零一六年十二月三十一日

	附註	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		480,794	657,604
投資物業		220,250	161,694
土地租賃預付款		4,845	5,307
商譽		34,492	34,492
應佔聯營公司權益		-	38,220
持有至到期投資		1,093,247	660,482
可供出售投資		11,364	12,048
租金按金		14,511	11,894
遞延稅項資產		62,296	37,575
非流動資產總值		<u>1,921,799</u>	<u>1,619,316</u>
流動資產			
存貨		476,357	591,229
室內設計及裝修合同		23,461	-
應收賬款及票據	(9)	329,745	339,050
預付款、按金及其他應收賬款		258,667	320,880
聯營公司欠款		920	55,823
其他關連公司欠款		29,794	1,535
持有至到期投資		203,181	-
以公平價值計入損益的上市股本投資		9,243	-
現金及現金等額		854,311	733,436
已抵押存款		-	30,396
其他投資		-	4,819
流動資產總值		<u>2,185,679</u>	<u>2,077,168</u>
流動負債			
應付賬款及票據	(10)	525,528	595,808
室內設計及裝修合同		24,535	-
其他應付賬款及應付費用		519,135	611,466
欠聯營公司款項		30	86
計息銀行貸款及其他借款		425,839	222,719
應付稅款		94,199	140,217
流動負債總值		<u>1,589,266</u>	<u>1,570,296</u>
流動資產淨值		<u>596,413</u>	<u>506,872</u>
總資產減流動負債		<u>2,518,212</u>	<u>2,126,188</u>
非流動負債			
計息其他借款		-	5,961
撥備		13,159	27,149
遞延稅項負債		40,084	43,884
非流動負債總值		<u>53,243</u>	<u>76,994</u>
資產淨值		<u>2,464,969</u>	<u>2,049,194</u>
權益			
本公司股權持有人應佔之權益			
已發行股本		153,609	102,406
儲備		2,301,173	1,937,432
		<u>2,454,782</u>	<u>2,039,838</u>
非控股權益		<u>10,187</u>	<u>9,356</u>
權益總值		<u>2,464,969</u>	<u>2,049,194</u>

(1) 編製基準

本財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（包括全部的香港財務報告準則、香港會計準則及註釋），在香港被公認之會計原則而編製。財務報表亦符合香港《公司條例》規定的披露要求。除投資物業及部份股本投資按公平價值評估外，本財務報表的其他項目均按歷史成本法編製。除特別註明外，本財務報表一般均按港元千位列示。

(2) 會計政策及披露的變更

本集團於本年度的財務報表首次全面評估並採納下列與本集團有關的新訂及經修訂的香港財務報告準則：

香港會計準則 10、香港財務報告準則 12 及香港會計準則 28 (二零一一年) (修訂)	<i>投資實體：實行合併入賬的例外規定</i>
香港財務報告準則 11 (修訂)	<i>收購共同經營權益的入賬</i>
香港財務報告準則 14	<i>監管遞延賬目</i>
香港會計準則 1 (修訂)	<i>披露計劃</i>
香港會計準則 16 及香港會計準則 38 (修訂)	<i>澄清折舊及攤銷的可接受方法</i>
香港會計準則 16 及香港會計準則 41 (修訂)	<i>農業：生產性植物</i>
香港會計準則 27 (二零一一年) (修訂)	<i>獨立財務報表中的權益法</i>
二零一二年至二零一四年週期之年度改進	<i>若干香港財務報告準則的修訂</i>

採納該等新訂及經修訂之香港財務報告準則，對本財務報表並無造成重大影響，然而，本集團已採納若干披露的變更以符合經修訂之香港財務報告準則。

(3) 營運分類資料

按業務

	截至二零一六年十二月三十一日止年度				
	零售業務 港幣千元	出口業務 港幣千元	金融投資 港幣千元	其他 港幣千元	總計 港幣千元
分類收入：					
源自外間單位收入	2,886,316	336,393	104,485	9,300	3,336,494
其他收入及收益	35,877	12,520	-	36,169	84,566
總計	<u>2,922,193</u>	<u>348,913</u>	<u>104,485</u>	<u>45,469</u>	<u>3,421,060</u>
分類業績	<u>(52,890)</u>	<u>9,041</u>	<u>99,869</u>	<u>9,059</u>	<u>65,079</u>
利息收入					4,790
未分配收入					103,841
公司及其他未分配費用					(117,100)
融資成本					(11,634)
應佔聯營公司溢利及虧損	5,694	258	-	-	<u>5,952</u>
稅前溢利					50,928
所得稅抵減					<u>40,823</u>
本年溢利					<u><u>91,751</u></u>
	截至二零一五年十二月三十一日止年度				
	零售業務 港幣千元	出口業務 港幣千元	金融投資 港幣千元 (重新列示)	其他 港幣千元	總計 港幣千元 (重新列示)
分類收入：					
源自外間單位收入	3,894,339	441,524	51,410	1,743	4,389,016
其他收入及收益	53,130	16,892	-	22,785	92,807
總計	<u>3,947,469</u>	<u>458,416</u>	<u>51,410</u>	<u>24,528</u>	<u>4,481,823</u>
分類業績	<u>49,675</u>	<u>13,963</u>	<u>49,310</u>	<u>7,044</u>	<u>119,992</u>
利息收入					14,636
未分配收入					46,909
公司及其他未分配費用					(124,282)
融資成本					(6,912)
應佔聯營公司溢利及虧損	-	6,033	-	-	<u>6,033</u>
稅前溢利					56,376
所得稅抵減					<u>37,359</u>
本年溢利					<u><u>93,735</u></u>

(3) 營運分類資料 (續)

按業務 (續)

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	零售業務 港幣千元	出口業務 港幣千元	金融投資 港幣千元	其他 [#] 港幣千元	總計 港幣千元
其他分類資料:					
折舊及攤銷	72,858	672	-	18,544	92,074
在合併損益表體現的減值損失	56,980	-	-	-	56,980
在合併損益表體現的減值返還	(2,807)	-	-	-	(2,807)
其他非現金淨收入	-	-	-	(20,517)	(20,517)
應佔聯營公司權益	-	-	-	-	-
資本開支*	69,326	227	-	3,358	72,911

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	零售業務 港幣千元	出口業務 港幣千元	金融投資 港幣千元	其他 [#] 港幣千元	總計 港幣千元
其他分類資料:					
折舊及攤銷	89,583	683	-	21,463	111,729
在合併損益表體現的減值損失	5,991	-	-	-	5,991
其他非現金淨收入	(17,783)	-	-	(100)	(17,883)
應佔聯營公司權益	(2,946)	41,166	-	-	38,220
資本開支*	75,679	148	-	32,842	108,669

* 資本支出包括添置物業、廠房及設備和投資物業。

[#] 分類資料內之「其他」包括其他分類，公司及未分配收入／費用。

按地區

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	中國內地 港幣千元	香港 港幣千元	澳洲及 紐西蘭 港幣千元	美國 港幣千元	加拿大 港幣千元	其他 港幣千元	合併 港幣千元
源自外間單位收入	1,863,429	130,094	973,769	275,543	25,104	68,555	3,336,494
非流動資產**	558,654	6,490	175,237	-	-	-	740,381

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	中國內地 港幣千元 (重新列示)	香港 港幣千元 (重新列示)	澳洲及 紐西蘭 港幣千元	美國 港幣千元	加拿大 港幣千元	其他 港幣千元	合併 港幣千元 (重新列示)
源自外間單位收入	2,763,838	84,736	1,100,920	341,148	44,634	53,740	4,389,016
非流動資產**	676,810	38,639	174,141	7,727	-	-	897,317

非流動資產資料不包括財務工具及遞延稅項資產。

(4) 融資成本

以下為融資成本之分析：

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
銀行貸款利息支出	10,711	4,948
其他貸款利息支出	923	1,964
	<u>11,634</u>	<u>6,912</u>

(5) 除稅前溢利

本集團除稅前溢利已扣除／（計入）下列各項：

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元 (重新列示)
銷售存貨成本	1,877,994	2,526,379
折舊	91,913	111,558
土地租賃預付款攤銷	161	171
出售/撇銷物業、廠房及設備之（溢利）／虧損	(46,381)	10,334
可供出售投資的股息收入	-	(1,543)
利息收入	(4,790)	(14,636)
終止確認持有至到期投資之虧損	-	287
出售可供出售投資的收益	-	(20,006)

(6) 所得稅抵減

香港利得稅乃根據年內源自香港之估計應課稅溢利按稅率 16.5%（二零一五年：16.5%）作出撥備。其他地區之應課稅溢利之稅項則根據本集團經營業務所在國家之現行稅率計算。

本集團：	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
本年－香港		
年內支出	16,828	14,986
過往年度超額準備	(12,264)	(12,570)
本年－其他地區		
年內支出	10,830	22,297
過往年度超額準備	(27,687)	(59,443)
遞延	(28,530)	(2,629)
本年度稅項抵減	<u>(40,823)</u>	<u>(37,359)</u>

(7) 股息

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
中期－每股普通股 2.50 港仙 (二零一五年：3.40 港仙)	38,402	35,045
擬派發末期－每股普通股 3.20 港仙 (二零一五年：4.30 港仙)	49,155	44,035
二零一五年末期股息調整	-	22,017
	<u>87,557</u>	<u>101,097</u>

本公司擬派發截至二零一六年十二月三十一日止末期股息，須經本公司股東在即將舉行之股東週年大會批准方才作實。

(8) 本公司股權持有人應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司股權持有人應佔溢利 88,320,000 港元（二零一五年：88,152,000 港元）及於年內已發行普通股之加權平均數 1,404,291,000 股（二零一五年（重新列示）：1,050,405,000 股）計算。

於計算截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日之基本及攤薄盈利時，所採納的普通股加權平均數已予調整，以反映截至二零一六年十二月三十一日止年內供股之紅利成份。

由於年內認購股權的行使價高於本公司年內每股的市場平均價，尚未對每股基本盈利具攤薄效應，故沒有就截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度所呈列之每股基本盈利作出調整。

每股基本及攤薄盈利計算乃根據以下各項：

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
盈利		
計算每股基本盈利所用之 本公司股權持有人應佔溢利	<u>88,320</u>	<u>88,152</u>
	股數	
	二零一六年 千位	二零一五年 千位 (重新列示)
股份		
計算每股基本盈利所用的年內 發行普通股之加權平均股數	<u>1,404,291</u>	<u>1,050,405</u>

(9) 應收賬款及票據

應收賬款及票據包括應收貿易賬款共 329,745,000 港元(二零一五年：338,684,000 港元)及沒有應收票據(二零一五年：366,000 港元)。下列為按付款到期日分類並已扣減減值之應收賬款及應收票據賬齡分析：

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
即期	261,074	269,500
少於四個月	37,087	38,848
四至六個月	17,549	4,706
超過六個月	14,035	25,996
	<u>329,745</u>	<u>339,050</u>

給予貿易客戶之賒賬期一般為 45 天。

(10) 應付賬款及票據

於期末報告日，根據付款到期日分析應付賬款及票據賬齡，如下列示：

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
少於四個月	523,212	594,287
四至六個月	528	1,261
超過六個月	1,788	260
	<u>525,528</u>	<u>595,808</u>

應付賬款為免息及通常於 90 天內償還。

(11) 比較金額

由於指定主要業務及分類組成變更，故若干比較金額已重新列示，以與本年的呈列及披露一致。

股息

董事局已議決向股東建議派發截至二零一六年十二月三十一日止年度末期股息每股 3.20 港仙（二零一五年：4.30 港仙）。末期股息總額為 49,155,000 港元；需經由本公司股東在二零一七年六月二日（星期五）舉行之股東週年大會上批准。倘獲股東通過，末期股息於二零一七年六月二十日（星期二）派發予二零一七年六月九日（星期五）登記於本公司股東名冊之股東。

集團業績

二零一六年環球宏觀經濟發展較去年呆滯，偏淡的態勢到第三季才有跡象觸底靠穩。期間不乏出人意表的事態出現。先是英國公投，脫歐派竟以輕微多數勝出，使英國及歐盟經濟前景突然充滿著不明朗因素，英鎊大瀉。而美國總統大選，竟又爆冷選出個反建制、反自由貿易、以美國利益凌駕一切的特朗普。世界前景遂充滿著變數。

中國經濟改革仍在進行中，並開始涉及金融及國企的結構性改革，技術難度較先前的改革更高，短期內難望取得立竿見影的成效。但內地經濟發展估計應達政府預期的 6.7% 增長。二零一六年十月份人民幣成為了國際貨幣基金組織特別提款權的一籃子貨幣之一，使人民幣較先前更易受到市場動盪所影響。期間人民幣兌美元從三月十八日的高位 6.4402，跌至十二月十六日的最低位 6.9723，共下挫了 8.26%。二零一六年是香港艱困的一年。自從聯繫匯率實施以來，每逢美元轉強之際，香港經濟發展均乏善足陳，因港元要跟隨美元升值，削弱了出口競爭能力；作為遊客眼中的購物天堂，自然亦失色不少；再加上中國經濟增長放緩，人民幣相對走弱，零售業備受沖擊。幸失業率未有上揚，零售市況到第三季時亦已漸覺靠穩。香港二零一六年經濟增長應達到 1.9%，較二零一五年的 2.4% 低。即「L 型」的經濟發展仍將繼續。

有鑑及此，管理層在二零一六年年初時進行供股集資，以進一步鞏固集團的財務狀況，使能有充足財力應付經濟低潮期的需要。是次供股行動，獲得 92.14% 股東的積極參與，超額認購 818.46%，成功集得資金約 4.6 億港元。

集團在二零一六年的主要經營策略是「打好降成本一仗」，在這方面總算是取得一定成效，惜零售市道仍然低迷，更因真維斯定價和設計上有失誤，使零售總銷售跌幅達 25.88%。其中澳、紐零售業務表現最令人失望。

全年綜合營業總額下降了 23.98%，股東應佔純利輕微上升了 0.19%。

以下為本集團在回顧年度內的主要營運數據：

	二零一六年	二零一五年	變化
(單位：港幣千元)		(重新列示)	
綜合營業總額	3,336,494	4,389,016	↓23.98%
其中：			
A. 中國零售總額	1,931,260	2,805,737	↓31.17%
B. 澳、紐零售總額	955,056	1,088,602	↓12.27%
小計	2,886,316	3,894,339	↓25.88%
C. 出口銷售總額	336,393	441,524	↓23.81%
D. 金融投資	104,485	51,410	↑103.24%
本公司股權持有人應佔純利	88,320	88,152	↑0.19%

(單位：港仙)			
每股盈利(基本)	6.29	8.39	↓25.03%
每股股息			
— 末期	3.20	4.30	↓25.58%
— 全年	5.70	7.70	↓25.97%

(單位：港幣千元)			
淨現金及準現金	1,724,900	1,195,634	↑44.27%

業務回顧

零售業務

二零一五年的不景氣一直延至二零一六年的第三季才觸底，各行業的營商環境均較困難。管理層的對策是「加大力度降低經營成本，並深化調整和鞏固零售業務」。期間在優化流程，精簡架構，關閉經濟效益差的店舖上，確實取得了預期的成效。然而，零售公司在商品設計及訂價方面卻出現了失誤。簡而言之，由於租金和員工薪金大幅的上漲，零售公司的負責人企圖提高價格及利潤，把漲幅轉嫁給消費者，因此在設計上走時尚的路線，但是，得不到顧客的認同。鑒於以上的失誤，管理層馬上將失誤調整，但要到第四季才能扭轉跌勢。全年銷售大幅回落 25.88%，毛利率亦遜於去年，幸庫存仍受控於健康水平。期內中國及澳、紐網購業務同比均有逾 25% 增長。值得注意的是國內網店專供款已佔總網售 53%，並已全面落實 O2O 的運作。不管顧客從實體店或網上下單，均可選擇以郵遞收貨或於門店自行提取貨品，不單線上線下可互相引流提訪客量，更能提昇顧客體驗及庫存使用效率。

年底時銷售網絡合共有零售店舖 1,792 間（二零一五年：2,249 間），其中包括特許經營店 1,124 間（二零一五年：1,427 間）。截至二零一六年十二月三十一日止的財政年度，集團零售總額為 2,886,316,000 港元（二零一五年：3,894,339,000 港元），同比去年下降了 25.88%；零售佔集團綜合銷售總額約 86.51%。存貨可供銷售日從去年的 48 日增至 53 日。

1. 在中國

i. 真維斯

集團在中國內地的零售業務仍以真維斯為核心品牌。二零一六年中國經濟改革仍在進行中，發展增速放緩已漸成常態。外需疲軟使出口業務不振，不少企業借貸比率偏高，故怯於投資擴張，因此經濟活力大不如前；加上人民幣兌美元走弱，引發資金外流，進一步使零售市場更為淡靜。

管理層在降低成本方面，透過精簡人手，優化流程，加強與主要的供應商的合作，關閉績效不佳的店舖，將經營模式從依賴自營店轉至以加盟店為發展重心等措施，確能將成本降至預期水平；但瘦身取得的效益只是其中的一部份。另外，零售公司的負責團隊希望透過商品設計的提昇，增強商品議價的能力，從而使毛利率得以改善。惜在商品設計上，引入過多時尚元素，致未能取得大多數顧客的青睞，對時款系列的訂價亦嫌過於進取，不為顧客所接受；致令二零一六年上半年的銷售大幅下滑，亦因商品滯銷而要削價求售，使毛利率進一步受壓。管理層雖立刻進行調整，但要至下半年才見到明顯的改善。

在回顧的一年，中國零售的銷售額下降至 1,931,260,000 港元（二零一五年：2,805,737,000 港元），與去年比較有 31.17%的跌幅，並佔集團綜合營業總額 57.88%。於二零一六年十二月三十一日，真維斯在中國有店舖 1,466 間（二零一五年：1,906 間），其中含特許經營店 1,036 間（二零一五年：1,333 間），網絡覆蓋超過 250 個城市。

ii. 旭日極速 (Quiksilver Glorious Sun)

美國極速總公司雖在 Chapter 11 破產保護令下完成了重組，但在可見的將來，再不能為旭日極速提供其應予的支援及服務。而內地及香港的零售市況又如此嚴峻，故旭日極速管理層對業務採取了必要的整頓；內地自營店，租約到期後將會陸續關閉或改為加盟店；將來亦只會發展加盟店及批發業務。在港、澳的零售網絡亦有所收縮；關閉了效益較差店舖，並暫停開舖的計劃，同時加大力度清減存貨。

2. 在澳洲及紐西蘭

在回顧的期內，澳洲經濟情況在已發展國家中，已不算差，但衣服零售市道卻十分嚴峻。究其原因近年消費模式有所轉變，向非衣飾類，如電子產品、旅行等消費傾斜。期內的可供支配收入更明顯傾注於家庭住宅的投資，使已呆滯的市況更為冷清，非大幅折扣無以促銷。數據更顯示，Jeanswest 的核心顧客群，對時款追求的興致有所減退，毛利率因而受到沖擊。二零一六年是澳、紐業績最為失色的一年，期內管理層關閉了五間績效較差的店舖；但在 MacAuthur Square 採取了新一代裝修概念，開設了一間超大型的旗艦店，則頗受顧客好評。

截至二零一六年十二月三十一日止的財政年度，澳、紐銷售總額為 955,056,000 港元（二零一五年：1,088,602,000 港元），同比下跌了 12.27%。於二零一六年底，Jeanswest 在澳、紐零售網絡有店舖 224 間（二零一五年：228 間），其中包括 3 間特許經營店（二零一五年：6 間）。

3. 海外加盟

二零一六年因充塞著不明朗因素，海外加盟商均較為保守，故購貨額較去年稍低。管理層在第二季時，推出了多類新產品如童裝等，以增強加盟商在市場上的競爭力。期內海外銷售網絡又擴至毛里裘斯。

出口業務

集團出口業務是為 Costco 的品牌設計及出口為主。期內美國零售市道仍然呆滯，折價求售的情況，觸目皆是；故 Costco 訂單的競投更趨激烈，因此今年接單量及毛利率相較去年均有明顯的下降。

截至二零一六年十二月三十一日止的年度，出口總值為 336,393,000 港元（二零一五年：441,524,000 港元），比對去年少了 23.81%。

金融及物業投資業務

由於本集團的母公司自二零零五年起已經經營金融投資業務，並且成績不錯，所以管理層認為，應該把其成功經驗引入本集團，以發展本集團的業務。在二零一五年年底，董事局決定將金融投資列為本集團的其中一項新業務。在現階段，本集團的金融投資方向仍以債券市場為主。投資對象仍只限於作風穩健，盈利質素佳以及對其管理層有較深認識的企業所發行的債券。期內，本集團投資聚焦於為期三至五年企業高息債券。投資額度達 13 億港元，債息收益達預期目標。

集團在內地亦有進行物業投資，但以自用為主，對象可分為辦公樓，在一線及省會城市黃金地段的零售舖位，員工宿舍及貨倉。為了配合本集團精簡零售業務的策略，於二零一六年十一月出售了個別非核心的店舖物業，獲利約 4,700 萬元人民幣。現時地產投資的賬面值約 4.89 億港元。

財務狀況

本集團的財務狀況一貫十分健康，加上二零一六年年初成功集資，使手持淨現金及準現金於回顧期內較去年大為充裕。年內本集團亦有訂立外匯期貨合約，用以穩定澳、紐 Jeanswest 的購貨成本之匯兌風險。

人力資源

於二零一六年十二月三十一日，本集團之僱員總數約 6,400 人（二零一五年：8,000 人）。本集團亦有按業績及僱員表現給予花紅及購股權。

社會責任

本集團堅信除了要為股東謀求最大的投資回報外，亦應履行其社會責任。故在生產過程中除一直嚴格遵守環保法規外，同時亦量力而為回饋社會。自一九九八年以來，每年均有捐資興學－「希望小學」，資助「真維斯大學生助學基金」及「真維斯希望教師計劃」。期內，香港 Quiksilver/Roxy 亦有贊助協青社街舞的演出。真維斯在產品設計上，亦盡量引入環保概念，如在回顧年度中生產了一系列夏日環保 T 恤，鼓吹「Green Monday」的理念，冀能為綠色的未來盡一分力。多年來的努力及取得的成效，使「真維斯大學生助學基金」被評選為「中國外資投資企業履行社會責任優秀案例」。

展望

二零一七年將會是充滿變數的一年。除英國硬脫歐外，今年是意大利、德國、荷蘭以及法國的大選年，歐盟命運將面臨連串考驗。隨著美國新任總統特朗普上台後，世界自由貿易的格局恐怕將會大變；中、美在貿易、匯率及關稅上的爭拗將會加劇，甚至南中國海的地緣磨擦升溫，亦不會使人感到意外。美元在去年底再加息，預告著環球主要經濟體，自二零零八年金融海嘯以來奉行的寬鬆貨幣政策，在二零一七年開始告一段落。從此，企業及消費者借貸成本將會上升。故除美國 GDP 增長率可望從二零一六年的 1.6% 加快至二零一七年的 2.2% 外，歐盟的經濟增長預期只有 1.5%，比二零一六的 1.8% 還要低，英國的增長更會從二零一六年的 2% 倒退至 1.1%；日本亦只能從二零一六年的 0.9% 微升至 1%。

因中國經濟改革仍在進行中，中國政府預料二零一七年的經濟形勢的特點是緩中趨穩，穩中向好。香港將因美元強勢持續，本地旅遊業、酒店及零售仍將受壓。市場預期二零一七年香港經濟增長只能略勝去年的 1.9%。

有鑑於大環境如此，本集團的策略是「變動未明、穩中求進」。堅決把無效益的公司和業務關閉或剔除在上市公司之外，繼續關閉效益低的零售店，悉力繼續保持庫存於健康水平，並壓縮營運開支及人員以達至與銷售額匹配的數量。同時致力增加商品開發能量，提升核心競爭力，重建獨特的比較優勢。中國零售業務，必須回歸至「名牌大眾化，物超所值」的定位和角色。當租金回落至合理水平時，真維斯將會在一二線城市適度增設龍頭店。與此同時，繼續開發和擴展加盟業務，並且加大力度組織核心加盟隊伍，並以此為骨幹，共同擴展有盈利的業務。

金融及地產方面的投資，因不明朗因素太多，故將以審慎的態度，耐心等待投資機遇出現始會伺機而行。

如無難以預料的重大事故，管理層認為二零一七年集團業務會保持為股東帶來合理的回報。

股東週年大會

本公司二零一七年股東週年大會訂於二零一七年六月二日（星期五）舉行，詳情請參閱預期於二零一七年四月二十四日（星期一）或該日左右刊載於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）網站（www.hkexnews.hk）及本公司網站（www.glorisun.com）之股東週年大會通告。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一七年五月二十九日（星期一）至二零一七年六月二日（星期五）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為釐定資格出席即將舉行之股東週年大會並於會上投票，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零一七年五月二十六日（星期五）下午四時三十分前送交香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號舖香港中央證券登記有限公司（本公司在香港之股份過戶登記處）登記。

本公司亦將由二零一七年六月八日（星期四）至二零一七年六月九日（星期五）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為獲派發擬派之末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零一七年六月七日（星期三）下午四時三十分前送交香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 號舖香港中央證券登記有限公司登記。

公司管治

截至二零一六年十二月三十一日止年度內，本公司一直遵守聯交所證券上市規則附錄十四所載列的企業管治守則（「企業管治守則」）的守則條文，惟企業管治守則條文 A.6.7 之偏離除外。

根據企業管治守則之守則條文 A.6.7，獨立非執行董事及其他非執行董事，應出席股東大會並對股東之意見有均衡的瞭解。由於劉漢銓太平紳士、鍾瑞明太平紳士及王敏剛太平紳士（均為獨立非執行董事）必須參與其他預先已安排之工作，故未能出席本公司二零一六年股東週年大會。此外，鍾瑞明太平紳士（獨立非執行董事），也因必須參與其他預先已安排之工作，彼缺席本公司於二零一六年十月二十六日舉行之股東特別大會。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於本年度內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

致謝

董事局藉此機會就股東之鼎力支持，管理層及全體員工之竭誠服務，向彼等致以深切謝意。

承董事局命
楊 釗太平紳士
董事長

香港，二零一七年三月二十七日

於本公告日期，本公司之董事為：

執行董事：

楊釗博士 金紫荊星章 太平紳士、楊勳先生、鮑仕基先生、許宗盛 銀紫荊星章 榮譽勳章
太平紳士、張慧儀女士、陳永根先生及楊燕芝女士

獨立非執行董事：

劉漢銓 金紫荊星章 太平紳士、鍾瑞明博士 金紫荊星章 太平紳士、王敏剛 銅紫荊星章
太平紳士及林家禮博士